
قرار �قانون رقم (1) لسنة 2011م �شأن القضاء الشرعي



12

العدد تسعون

قرار بقانون رقم (1) لسنة 2011م
بشأن القضاء الشرعي     

بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعدیلاتھ ولا سیما أحكام المادة (43) منھ،
المحافظات  في  الساري  وتعدیلاتھ  1972م  لسنة   (19) رقم  الشرعیة  المحاكم  تشكیل  قانون  وعلى 

الشمالیة،
وعلى قانون أصول المحاكمات الشرعیة رقم (12) لسنة 1965م الساري في المحافظات الجنوبیة،
وعلى قانون أصول المحاكمات الشرعیة رقم (31) لسنة 1959م الساري في المحافظات الشمالیة،

وعلى نظام منصب قاضي القضاة رقم (10) لسنة 1964م،
وبناءً على الصلاحیات المخولة لنا،

وتحقیقاً للمصلحة العامة،
وبإسم الشعب العربي الفلسطیني،

أصدرنا القرار بقانون التالي:

مادة (1)
یعین قاضي القضاة برتبة وزیر بموجب مرسوم صادر عن رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة.  .1

والأنظمة  بالقوانین  لھ  الممنوحة  والصلاحیات  المھام  كافة  بممارسة  القضاة  قاضي  یختص   .2
الساریة.

مادة (2)
ینشأ بموجب أحكام ھذا القانون مجلساً یسمى ” المجلس الأعلى الانتقالي للقضاء الشرعي“ من   .1

سبعة أعضاء بمن فیھم رئیس المجلس لمدة أقصاھا عام من تاریخ نفاذ أحكام ھذا القانون. 
یشكل المجلس الأعلى الانتقالي للقضاء الشرعي بموجب مرسوم یصدر عن رئیس السلطة الوطنیة   .2

الفلسطینیة.
مجلس  مَحلَ  القانون  ھذا  لأحكام  وفقاً  المشكل  الشرعي  للقضاء  الانتقالي  الأعلى  المجلس  یَحِل   .3
القضاء الشرعي المنصوص علیھ في المادة (14) من قانون تشكیل المحاكم الشرعیة رقم (19) 

لسنة 1972م وتعدیلاتھ، ویمارس جمیع الصلاحیات المنصوص علیھا لذلك المجلس.



13

العدد تسعون

مادة (3)
یجتمع المجلس الأعلى بدعوة من قاضي القضاة أو رئیس المجلس كلما اقتضى الأمر، وتكون مداولاتھ 
سریة، ولا یكون انعقاده صحیحاً إلا بحضور ثلاثة أعضاء عدا الرئیس، وتصدر قراراتھ بالأغلبیة 

المطلقة، وعند تساوي الأصوات یرجح الجانب الذي منھ رئیس المجلس.  

مادة (4)
یلغى كل ما یخالف أحكام ھذا القانون.

مادة (5)
یُعرض ھذا القرار بقانون على المجلس التشریعي في أول جلسة یعقدھا لإقراره.

مـادة (6)
تاریخ  من  بھ  ویعمل  بقانون،  القرار  ھذا  أحكام  تنفیذ  یخصھ  فیما  كل  المختصة  الجھات  على جمیع 

صدوره، وینشر في الجریدة الرسمیة.

صدر في مدینة رام االله بتاریخ:2011/01/06م
                   الموافق: 02 /  صفر/ 1431 ھـ

                      

 


